[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03, DE 2008.
AUTÓGRAFO Nº 126, DE 2008

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 01, DE 1990 QUE DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DE LOTEAMENTOS URBANOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º Acrescenta-se o incisos XII e XIII ao art. 14 da lei complementar nº 01, de 30 de agosto de 1990:
“XII – urbanização das praças do loteamento, segundo projeto aprovado pelo Departamento de Planejamento e Desenvolvimento Urbano da Prefeitura;

XII – colocação das placas de identificação das vias e das praças, segundo leis municipais das vias e das praças, segundo leis municipais de denominações aprovadas “.

Art. 2º No inciso XI do art. 14 da lei complementar nº 01/90, criado pela lei complementar nº 199/06, onde se lê “deficiência física”, leia-se “necessidades especiais” e  após  2004, acrescenta-se e lei municipal 2222/91.”
Art. 3º Os limites 2 e 3 do parágrafo único do art. 24 passam a ter a seguintes redações:

“2) haja tratamento dos resíduos gerados, atendendo à legislação vigente;
3) haja adequada destinação dos resíduos sólidos, atendendo à legislação vigente.”

Art. 4º No “caput” do art. 28, onde se lê “1964” e em seu parágrafo único, acrescente-se ao final:

“sendo implantada em até dois anos da publicação do Decreto referido no art. 16 desta lei, assim como colocadas todas as placas de denominação de vias e praças, segundo leis municipais de denominações aprovadas.”

Art. 5º No art. 34, onde se lê “pela Prefeitura”, leia-se “pelo loteador”.

Art. 6º Na lei complementar nº 01/90 e em suas alterações vigentes, substituam-se as nomenclaturas seguintes:
I. onde se lê “DOV – Departamento de Obras e Viação”, leia-se “Departamento de Planejamento e Desenvolvimento Urbano”;

II. onde se lê “Departamento de Planejamento, Urbanismo e Meio Ambiente”, leia-se “Departamento de Planejamento e Desenvolvimento Urbano”.

Art. 7º No parágrafo único do art. 33, suprima-se “O Diretor do DOV” e onde se lê “Departamento de Planejamento, Urbanismo e Meio Ambiente”, leia-se “Departamento de Planejamento e Desenvolvimento Urbano”, mantendo-se o restante do parágrafo.

Art. 8º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.
Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim,   28 de outubro de 2008

VEREADOR JOSÉ DOS SANTOS MORENO

Presidente da Câmara

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

 Vice-Presidente

VEREADOR JONAS ALVES ARAÚJO FILHO

Secretário

Autoria da Vereadora Marilene Mariottoni
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 3862-2419 - FAX: (019) 3862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]